Realmente, o número de assinaturas hoje exigido, vale dizer, um por 

cento do eleitorado nacional, distribuído pelo menos por cinco Estados, com não 

menos de 0,3% (três décimos por cento) de cada um deles é efetivamente 

excessivo em face do número total do eleitorado nacional, que hoje já remonta a 

mais de 145.000.000 (cento e quarenta e cinco milhões) de eleitores. Logo, um 

por cento desse total requer hoje quase um milhão e meio de assinaturas. 

Todavia,  a  previsão  de  um  absoluto  de  eleitores,  ou  seja,  um    

quantitativo fixo do eleitorado – quinhentos mil, conforme o proposto –, parece